
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
 
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ∆ΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 
 
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της 24ης/11-11-2014 έκτακτης συνεδρίασης  
της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Πύργου 

 

Στον Πύργο σήµερα, 11 Νοεµβρίου 2014 και ώρα 1130, στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα 

Πύργου συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Πύργου, 

ύστερα από την αριθµ.πρωτ. 48318/11-11-2014 πρόσκληση του Προέδρου, η οποία 

γνωστοποιήθηκε στα µέλη την ηµέρα της συνεδρίασης (άρθρο 75 § 6 του 

Ν.3852/2010). Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Γεώργιος Α. Ανδριόλας, 

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουµένως διαπίστωσε νόµιµη απαρτία 

δεδοµένου ότι σε σύνολο -9- µελών βρέθηκαν παρόντα -9- και ονοµαστικά οι κ.κ.: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΑΝ∆ΡΙΟΛΑΣ, Πρόεδρος  

2. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ∆. ΒΛΑΧΑΝΤΩΝΗΣ, 2ο αναπληρωµατικό 
µέλος της πλειοψηφίας σε αναπλήρωση του 
ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝΑ Ι. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ (τακτικό µέλος 
της πλειοψηφίας) 

 

3. ΣΩΤΗΡΙΟΣ Α. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ, τακτικό µέλος  

4. ΙΩΑΝΝΑ Ν. ΚΟΛΒΕΡΗ, τακτικό µέλος     

5. ΑΝ∆ΡΕΑΣ Ι. ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ, τακτικό µέλος  

6. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Κ. ΣΕΪΝΤΗΣ, τακτικό µέλος  

7. ΑΝΩΝΙΟΣ Σ. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ, τακτικό µέλος µειοψηφίας  

8. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Σ. ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ, 1ο  αναπληρωµατικό 
µέλος της µειοψηφίας σε αναπλήρωση του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 
Γ. ΑΝΤΩΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ (τακτικό µέλος µειοψηφίας) 

 

9. ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ, τακτικό µέλος 
µειοψηφίας 

 

 

ΘΕΜΑ        1   ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ        197/2014 

Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών και κατάρτιση όρων διακήρυξης πρόχειρου 

µειοδοτικού διαγωνισµού για την ανάδειξη αναδόχου προµήθειας υγρών καυσίµων και 

λιπαντικών για τις ανάγκες του ∆ήµου Πύργου, πρ/µου µελέτης 34.993,75 € 

συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ 

 

 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

Ο Πρόεδρος της  Οικονοµικής Επιτροπής,  Γεώργιος Α. Ανδριόλας,  ενηµέρωσε 

τα µέλη ως εξής: «Σε συνέχεια της χθεσινής (10-11-2014) έκτακτης συνεδρίασης του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου συγκαλέσαµε έκτακτη συνεδρίαση της Οικονοµικής 

Επιτροπής για να καταρτιστούν οι όροι και να συνταχθεί η διακήρυξη διενέργειας 

πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού για την ανάδειξη αναδόχου προµήθειας υγρών 

καυσίµων και λιπαντικών. Η διαδικασία του  πρόχειρου διαγωνισµού επιλέχθηκε 

προκειµένου να καλυφθούν οι ανάγκες των οχηµάτων και µηχανηµάτων έργων του 

∆ήµου Πύργου για το διάστηµα που µεσολαβεί έως την ολοκλήρωση του 

προσυµβατικού ελέγχου και την υπογραφή σύµβασης µε τον ανάδοχο που προέκυψε 

κατά τον από 08-10-2014 διεθνή διαγωνισµό. Παρακαλώ όπως αποφανθείτε για το 

κατεπείγον του θέµατος.» 

Η Οικονοµική Επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη: 

- τις διατάξεις του άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» 

- τους λόγους για τους οποίους η συνεδρίαση έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα, όπως 

αναγράφονταν στην πρόσκληση που γνωστοποιήθηκε στα µέλη και αναφέρθηκαν 

από τον Πρόεδρο της Οικονοµικής Επιτροπής 

οµόφωνα αποφασίζει  

εγκρίνει το κατεπείγον του θέµατος. 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Γεώργιος Α. Ανδριόλας, εισηγήθηκε 

το θέµα ως εξής:  «Όπως όλοι γνωρίζουµε, ο ∆ήµος µας δεν έχει αυτή τη στιγµή 

σύµβαση για να προµηθευτεί καύσιµα – λιπαντικά για τις καθηµερινές ανάγκες των 

οχηµάτων και µηχανηµάτων έργων, δεδοµένου ότι: 

• 26-08-2014 έληξε η διάρκεια της σύµβασης προµήθειας καυσίµων και λιπαντικών 

έτους 2013-2014, µεταξύ του ∆ήµου Πύργου και του αναδόχου (κατόπιν 

διαγωνισµού). 

• 26-10-2014 έληξε η διάρκεια της 2µηνης σύµβασης προµήθειας καυσίµων και 

λιπαντικών µεταξύ του ∆ήµου Πύργου και του αναδόχου (κατόπιν απευθείας 

ανάθεσης). 

• Ο φάκελος του από 08-10-2014 διεθνούς διαγωνισµού για την προµήθεια 

καυσίµων και λιπαντικών έτους 2014-2015, έχει υποβληθεί στο Ελεγκτικό 

Συνέδριο για έλεγχο και όπως ενηµερωθήκαµε, κατόπιν τηλεφωνικής επικοινωνίας 

µε το Ελεγκτικό Συνέδριο, αναµένεται να εξεταστεί στις 24-11-2014. 

 

 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, µε  βάση  τα  ανωτέρω  στοιχεία  και  προκειµένου να  

καλυφθούν οι ανάγκες των οχηµάτων και µηχανηµάτων έργων του ∆ήµου Πύργου σε 

καύσιµα – λιπαντικά ενέκρινε τη διενέργεια πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού για 

την ανάδειξη αναδόχου προµήθειας των προαναφερόµενων ειδών,  προϋπολογισµού 

µελέτης 34.993,75 € συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ. Με τον τρόπο αυτό υπολογίζεται ότι 

θα καλύψουµε τις ανάγκες του δήµου τουλάχιστον µέχρι να ολοκληρωθεί ο 

προσυµβατικός έλεγχος και να υπογραφεί η αντίστοιχη σύµβαση µεταξύ του ∆ήµου 

Πύργου και του αναδόχου που προέκυψε από τον διεθνή διαγωνισµό που διεξήχθη 

στις 08-10-2014.  

Προς τούτο, το Γραφείο Κίνησης του ∆ήµου Πύργου συνέταξε την από 10-11-

2014 µελέτη µε τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ», 

προϋπολογισµού δαπάνης 34.993,75 € συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ. Στη µελέτη 

περιέχονται οι τεχνικές προδιαγραφές των υπό προµήθεια ειδών, πίνακας ενδεικτικού 

προϋπολογισµού, γενική συγγραφή υποχρεώσεων και τεχνική έκθεση. Σας υποβάλω 

τη µελέτη µαζί µε ένα σχέδιο της διακήρυξης και παρακαλώ όπως ληφθεί απόφαση 

1ον)για την έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών των υπό προµήθεια ειδών και  2ον)για 

την κατάρτιση των όρων και τη σύνταξη της σχετικής διακήρυξης.» 

 

Η Οικονοµική Επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 209 § 1 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ Α 114/30-06-2006) 

«ΚΥΡΩΣΗ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ ∆ΗΜΩΝ & ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ», όπως ισχύει 

2. Τις διατάξει του Ν.2286/1995 (ΦΕΚ 19/01-02-1995 ΤΕΥΧΟΣ 1ο) «ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 

ΤΟΥ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ & ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΥΝΑΦΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ», όπως τροποποιήθηκε 

µε το Ν.2323/1995 (ΦΕΚ Α 145/1995) «ΥΠΑΙΘΡΙΟ ΕΜΠΟΡΙΟ & ΑΛΛΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ» 

3. Τις διατάξεις της Υ.Α. 11389/1993 του ΥΠ.ΕΣ. «ΕΝΙΑΙΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΟΤΑ» 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 72 § 1 περ.ε του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ  Α 87/07-06-2010) 

«ΝΕΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 

– ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» 

5. Την υποβολή πρωτογενούς αιτήµατος για την καταχώρηση της εν λόγω προµήθειας 

στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο ∆ηµοσίων Συµβάσεων (Α∆ΑΜ: 

14REQ002394733 2014-11-11) 

6. Την 360/10-11-2014 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε θέµα «ΛΗΨΗ 

ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ 

ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΠΥΡΓΟΥ, ΠΡ/ΜΟΥ 34.993,75 € ΜΕ ΦΠΑ, ΜΕ 

ΠΡΟΧΕΙΡΟ ΜΕΙΟ∆ΟΤΙΚΟ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ» 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

7. Το γεγονός ότι στον προϋπολογισµό έτους 2014 του ∆ήµου Πύργου έχει εγγραφεί 

σχετική πίστωση στους ΚΑΕ 20.6641.01 και 30.6641.01 (απόφαση διάθεσης 

πιστώσεων 2/20-01-2014 Οικονοµικής Επιτροπής) 

 

οµόφωνα αποφασίζει 

1. Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές των υγρών καυσίµων και λιπαντικών που 

προτίθεται να προµηθευτεί ο ∆ήµος Πύργου για την κάλυψη των αναγκών του, 

όπως περιέχονται στην από 10-11-2014 µελέτη µε τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΓΡΩΝ 

ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ» που συνέταξε το Γραφείο Κίνησης του ∆ήµου Πύργου.  

(Οι τεχνικές προδιαγραφές συµπεριλαµβάνονται συνηµµένα της παρούσας και αποτελούν 

αναπόσπαστο µέρος της). 

 

2. Καταρτίζει τους όρους διακήρυξης πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού για την 

ανάδειξη αναδόχου της προµήθειας υγρών καυσίµων και λιπαντικών, 

προϋπολογισµού µελέτης 34.993,75 € συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ, ως εξής: 

 
 

ΑΡΘΡΟ 1 Τόπος & χρόνος διεξαγωγής του διαγωνισµού 

Ο διαγωνισµός θα διεξαχθεί στον ∆ήµο Πύργου (κτίριο Πολύκεντρο) την 18/11/2014  ηµέρα  

Τρίτη,  µε ώρα λήξης υποβολής των προσφορών την 10.00 π.µ. 

Επίσης, οι προσφορές µε όλα τα απαραίτητα στοιχεία δύναται να σταλούν ταχυδροµικά ή µε 

άλλον τρόπο στο ∆ήµο µέχρι και την προηγουµένη εργάσιµη ηµέρα διεξαγωγής του 

διαγωνισµού. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 2 Αντικείµενο προµήθειας – Προϋπολογισµός 

Τα υπό προµήθεια είδη σε όση ποσότητα κριθεί απαραίτητη, είναι: 

 

ΕΙ∆ΟΣ: ΚΑΥΣΙΜΑ ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ 

Α/Α Είδος Ποσότητα Τιµή Ενδεικτική Ενδεικτικός 

Προϋπολογισµός 

ΚΑΥΣΙΜΑ           

1 Πετρέλαιο κίνησης 19370 1,11 € 21.500,70 € 

2 Βενζίνη αµόλυβδη 2000 1,356 € 2.712,00 € 

ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ        

1 Λιπαντικά 602   4.237,50 € 

  

  

  

 ΣΥΝΟΛΟ 28.450,20 € 

 ΦΠΑ 23% 6.543,55 € 

 ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 34.993,75 € 

     

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

ΕΙ∆ΟΣ: ΚΑΥΣΙΜΑ  

Α/Α Περιγραφή είδους Μονάδα µέτρησης 

(λίτρα) 

Ενδεικτική Τιµή Ενδεικτικός 

Προϋπολογισµός 

1 Πετρέλαιο κίνησης 19370 1,11 € 21.500,70 € 

2 Βενζίνη αµόλυβδη 2000 1,356 € 2.712,00 € 

  

  

  

 ΣΥΝΟΛΟ 24.212,70 € 

 ΦΠΑ 23% 5.568,92 € 

 ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 29.781,62 € 

 

 

 

 

 

 

ΕΙ∆ΟΣ: ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ  

Α/Α Περιγραφή είδους Μονάδα µέτρησης 

(λίτρα) 

Ενδεικτική Τιµή Ενδεικτικός 

Προϋπολογισµός 

1 Λάδι DIESEL 20w/50 108 6,200 669,60 € 

2 Λάδι υδραυλικού ADF 54 6,500 351,00 € 

3 Λάδι υδραυλικού Νο 32 54 5,500 297,00 € 

4 Λάδι υδραυλικού Νο 38 70 5,500 385,00 € 

5 Λάδι διαφορικού ep sae 75/90 50 13,380 669,00 € 

6 Λάδι διαφορικού SAE 80  50 6,800 340,00 € 

7 Γράσσο ασβεστίου NLGI 2 50 7,310 365,50 € 

8 Λάδι EYRO 3 15W/40 16 13,900 222,40 € 

9 Αντιψυκτικό paraflou 50 2,430 121,50 € 

10 Υγρά φρένων 50 2,430 121,50 € 

11 Λάδι συνθετικό 10W40 50 13,900 695,00 € 

  

  

  

 ΣΥΝΟΛΟ 4.237,50 € 

 ΦΠΑ 23% 974,63 € 

 ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 5.212,13 € 

 

 

 

Η δαπάνη για την προµήθεια έχει προϋπολογισθεί στο ποσό των 34.993,75 €  (µε Φ.Π.Α.) για 

διάστηµα µέχρι εξαντλήσεως της ποσότητας των προµηθευόµενων ειδών και όχι πέραν των 45 

(σαράντα πέντε) ηµερών και θα χρηµατοδοτηθεί από ιδίους πόρους. Κάθε διαγωνιζόµενος 

µπορεί να συµµετέχει στο διαγωνισµό υποβάλλοντας προσφορά είτε για όλα τα είδη (καύσιµα 

και λιπαντικά) των προς προµήθεια ειδών του προϋπολογισµού είτε µεµονωµένα (δηλαδή είτε 

συνολική ποσότητα καυσίµων είτε συνολική ποσότητα λιπαντικών). 

Η δαπάνη των δηµοσιεύσεων βαρύνει τον προµηθευτή. 

 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

ΑΡΘΡΟ 3 ∆εκτοί στο διαγωνισµό 

Για την ανωτέρω προµήθεια γίνονται φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, εταιρείες παραγωγής 

καυσίµων και λιπαντικών καθώς και πρατήρια πώλησης καυσίµων και λιπαντικών.  

 

ΑΡΘΡΟ 4 

4.1 Τεύχη δηµοπράτησης – Τεχνικές προδιαγραφές 

Τα τεύχη δηµοπράτησης τα οποία αποτελούν τα συµβατικά στοιχεία της προµήθειας κατά 

σειρά ισχύος είναι:  

1. Η παρούσα διακήρυξη  

2. Η συγγραφή υποχρεώσεων 

3. Η τεχνική έκθεση – Τεχνικά χαρακτηριστικά 

4. Η σύµβαση 

Τα υπό προµήθεια υγρά καύσιµα θέρµανσης και κίνησης για τις ανάγκες του ∆ήµου Πύργου 

πρέπει να είναι ποιότητας όµοιας µε εκείνη που παράγουν τα κρατικά διυλιστήρια.  

Επίσης, τα τεχνικά τους χαρακτηριστικά (χηµικές ιδιότητες), θα πρέπει να είναι σύµφωνες µε 

αυτές που περιγράφονται αναλυτικά στο τεύχος   των Τεχνικών Προδιαγραφών. 

Τονίζεται ότι ο ∆ήµος Πύργου διατηρεί το δικαίωµα να αποστέλλει δείγµατα από τα καύσιµα 

ώστε να ελέγχεται τόσο η ποιότητα όσο και το αν πληρούν τις απαιτούµενες προδιαγραφές στο 

Γενικό Χηµείο του Κράτους. 

 

4.2 Λήψη πληροφοριών 

Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης τις εργάσιµες ηµέρες και ώρες 

στα γραφεία του ∆ήµου Πύργου (κτίριο Πολύκεντρο, ∆/νση Οικονοµικών Υπηρεσιών) όπως 

επίσης και στα τηλέφωνα: 2621-362606  ΦΑΞ: 2621-362642. 

 

ΑΡΘΡΟ 5 Χρόνος – Τόπος – Τρόπος παράδοσης 

Η παράδοση των ποσοτήτων των καυσίµων θα γίνεται τµηµατικά. Ο εφοδιασµός των 

αυτοκινήτων θα γίνεται µετά από παραγγελία ως εξής: 

- η βενζίνη (αµόλυβδη) επί τόπου στο πρατήριο και  

- το πετρέλαιο κίνησης  εξ αιτίας του είδους των µηχανηµάτων  καθ’ υπόδειξη του φορέα. 

Ο ∆ήµος Πύργου δεν υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο του ποσού των καυσίµων  που 

αναγράφονται στον ενδεικτικό προϋπολογισµό. 

Ο ανάδοχος οφείλει χωρίς καθυστέρηση από τη στιγµή που λαµβάνει την εντολή προµήθειας 

να εφοδιάσει το ∆ήµο Πύργου µε την παραγγελθείσα ποσότητα των καυσίµων. Οι παραγγελίες 

θα γίνονται µε γραπτή παραγγελία. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

ΑΡΘΡΟ 6 Εγγυήσεις 

Α. Εγγυητική επιστολή συµµετοχής ίση µε το 2% του προϋπολογισµού χωρίς ΦΠΑ, επί της 

συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης για κάθε οµάδα (είδος)  της προσφοράς. Η εγγύηση 

πρέπει να έχει ισχύ τουλάχιστον επί ένα µήνα µετά τη λήξη του χρόνου της προσφοράς  που 

ζητά η διακήρυξη.  

Οι εγγυήσεις θα αναφέρουν και τα ακόλουθα:  

1. Την ηµεροµηνία έκδοσης. 

2. Τον εκδότη. 

3. Τον φορέα προς τον οποίο απευθύνεται. 

4. Τον αριθµό της εγγύησης. 

5. Το ποσό που καλύπτει η εγγύηση. 

6. Την πλήρη επωνυµία του προµηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδεται η εγγύηση. 

7. Τον τίτλο και τον αριθµό πρωτοκόλλου της διακήρυξης, και την ηµεροµηνία διαγωνισµού.  

8. Ότι η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται του 

δικαιώµατος «της διαιρέσεως και διζήσεως». 

9. Ότι το ποσό της εγγύησης τηρείται στη διάθεση του ΟΤΑ, που διενεργεί τον διαγωνισµό και 

ότι θα καταβληθεί ολικά ή µερικά χωρίς καµία από µέρους του εκδότη αντίρρηση ή 

ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιµο ή µη της απαίτησης, µέσα σε τρεις ηµέρες από 

την απλή έγγραφη ειδοποίηση. 

10. Ότι σε περίπτωση της «κατάπτωσης» της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται σε 

πάγιο τέλος χαρτοσήµου. 

11. Την ηµεροµηνία λήξης της ισχύος της εγγύησης. Η εγγύηση πρέπει να έχει ισχύ 

τουλάχιστον επί ένα µήνα µετά τη λήξη του χρόνου της προσφοράς που ζητά η διακήρυξη. 

12. Ότι ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί στην παράταση της ισχύος της 

εγγύησης ύστερα από ένα απλό έγγραφο της αρµόδιας υπηρεσίας του ΟΤΑ που διενεργεί 

τον διαγωνισµό. Το σχετικό αίτηµα πρέπει να γίνει πριν την ηµεροµηνία λήξης της 

εγγύησης. 

13. Προσφορές χωρίς εγγύηση ή χωρίς την «προσήκουσα», κατά τα ανωτέρω, εγγύηση, 

απορρίπτονται ως απαράδεκτες και δεν λαµβάνονται υπόψη. 

 

Β.  Εγγύηση «καλής εκτέλεσης» της σύµβασης, ίση µε το 1% της συνολικής συµβατικής αξίας 

χωρίς ΦΠΑ, η εγγύηση κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύµβασης.  

Επίσης εκτός των ανωτέρω που αναφέρονται στην εγγυητική συµµετοχής, πρέπει απαραίτητα 

να αναφέρονται τα ακόλουθα:  

1. Τον αριθµό της σχετικής σύµβασης και τα προς προµήθεια είδη. 

2. Την ηµεροµηνία λήξης ισχύος της εγγύησης.  

3. Η εγγύηση επιστρέφεται µετά την οριστική & ποσοτική & ποιοτική παραλαβή του προς 

προµήθεια είδους και ύστερα από εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από τους δύο 

συµβαλλόµενους. Σε περίπτωση που το υλικό είναι διαιρετό και η παράδοση γίνεται 

σύµφωνα µε τη σύµβαση, τµηµατικά, η εγγύηση αποδεσµεύεται σταδιακά ύστερα από 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

γνωµοδότηση του αρµοδίου οργάνου, κατά το ποσό που αναλογεί στην αξία του µέρους της 

ποσότητας που παραλήφθηκε οριστικά. Εάν στο πρωτόκολλο παραλαβής αναφέρονται 

παρατηρήσεις ή υπάρχει εκπρόθεσµη παράδοση, η παραπάνω σταδιακή αποδέσµευση 

γίνεται µετά την αντιµετώπιση. Κατά τα προβλεπόµενα, των παρατηρήσεων και του 

εκπροθέσµου. 

 

ΑΡΘΡΟ 7 Προσόντα & δικαιολογητικά συµµετοχής – Υποβολή προσφορών 

Οι προσφορές κατατίθενται ενώπιον της αρµόδιας Επιτροπής ∆ιαγωνισµού. 

Προσφορές που περιέρχονται στο ∆ήµο Πύργου µε οποιοδήποτε τρόπο πριν από την διενέργεια 

του διαγωνισµού δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην Επιτροπή πριν την λήξη της 

προθεσµίας που καθορίζεται από την διακήρυξη, προκειµένου να αποσφραγισθούν µαζί µε τις 

άλλες που κατατέθηκαν µε την προαναφερόµενη διαδικασία. 

Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσµα δεν γίνονται δεκτές. 

Στην προσφορά πρέπει να ληφθεί υπόψη  η επιβάρυνση για την παράδοση του υλικού στον 

τόπο και µε τον τρόπο που προβλέπεται στην παρούσα διακήρυξη. 

7.1 Με ποινή να µην γίνουν δεκτές οι προσφορές θα υποβληθούν σε δύο αντίγραφα (ένα 

πρωτότυπο και ένα φωτοαντίγραφο εκ του πρωτοτύπου) µέσα σε φάκελο καλά σφραγισµένο ο 

οποίος θα φέρει τις ενδείξεις:  

- Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ µε κεφαλαία γράµµατα 

- Προς το ∆ήµο Πύργου, Επιτροπή ∆ιενέργειας ∆ιαγωνισµού 

- Ο τίτλος της προµήθειας 

- Ο αριθµός της διακήρυξης 

- Η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού 

- Τα στοιχεία του αποστολέα 

Μέσα στο φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα σχετικά µε την προσφορά στοιχεία και 

ειδικότερα ως εξής: 

Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούµενα δικαιολογητικά, η εγγύηση 

συµµετοχής και τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς, όλα σε δύο αντίγραφα.  

Τα οικονοµικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε δύο αντίγραφα σε χωριστό 

σφραγισµένο φάκελο, µέσα στον κυρίως φάκελο, µε την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». 

Ο φάκελος οικονοµικής προσφοράς θα φέρει τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 

 

Α. Κυρίως φάκελος 

Μέσα στον κυρίως φάκελο και µε ποινή να µη γίνει αποδεκτή η προσφορά θα υπάρχουν:  

α. Εγγυητική συµµετοχής στο διαγωνισµό. 

β. Σφραγισµένος φάκελος µε την οικονοµική προσφορά. 

γ. Πιστοποιητικό του οικείου επιµελητηρίου από το οποίο να προκύπτει η εγγραφή του 

διαγωνιζόµενου σε αυτό. 

δ. Απόσπασµα ποινικού µητρώου, έκδοσης τελευταίου τριµήνου, από το οποίο να προκύπτει 

ότι δεν έχει καταδικασθεί σε αδίκηµα σχετικό µε την άσκηση της επαγγελµατικής του 

δραστηριότητας. 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

ε.  Πιστοποιητικό από την αρµόδια αρχή από το οποίο να προκύπτει ότι είναι ενήµεροι ως 

προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης και ως προς τις 

φορολογικές υποχρεώσεις τους κατά την ηµέρα του διαγωνισµού. 

στ.   Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής από το οποίο να προκύπτει ότι 

δεν τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συµβιβασµό ή 

άλλη ανάλογη κατάσταση και επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή 

έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού 

συµβιβασµού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 

ζ.  Υπεύθυνη η δήλωση (άρθρου 8 του Ν. 1599/1986) ότι έλαβε γνώση των όρων και των  

συµφωνιών αυτής της διακήρυξης και της συγγραφής υποχρεώσεων και ότι αποδέχεται  αυτούς 

ανεπιφύλακτα, καθώς και ότι δεν έχει αποκλεισθεί η συµµετοχή του σε διαγωνισµούς του 

δηµοσίου και των ΟΤΑ. 

 

Εφόσον τα παραπάνω έγγραφα, δηλώσεις και πιστοποιητικά δεν είναι πλήρη, η προσφορά 

θεωρείται ελλιπής και δεν λαµβάνεται υπόψη. Λαµβάνεται υπόψη προσφορά που δίνεται είτε 

για το σύνολο των προµηθευόµενων ειδών είτε για κάθε είδος. ∆εν θα λαµβάνεται υπόψη 

προσφορά, η οποία θα δίδεται για µέρος µόνο των ποσοτήτων του κάθε είδους. 

 

Εφιστάται η προσοχή όσων θα πάρουν µέρος στο διαγωνισµό ότι οι προσφορές κατατίθενται 

αυτοπροσώπως. Οι ανώνυµες Εταιρείες εκπροσωπούνται από µέλος του ∆.Σ. ή από άλλο 

νόµιµα εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο, οι εταιρείες περιορισµένης ευθύνης (ΕΠΕ) και οι 

Οµόρρυθµες Εταιρείες και Ετερόρρυθµες Εταιρείες εκπροσωπούνται από τον διαχειριστή τους 

ή από άλλο νόµιµα εξουσιοδοτηµένο άτοµο. 

 

Β. Φάκελος οικονοµικής προσφοράς 

7.1 Στο φάκελο αυτό θα τοποθετείται η προσφορά του διαγωνιζόµενου. Ο προµηθευτής ο 

οποίος θα κατακυρωθεί το αποτέλεσµα της δηµοπρασίας, επιβαρύνεται µε τις δαπάνες 

δηµοσίευσης της περίληψης της διακήρυξης του διαγωνισµού και τυχόν επαναληπτικού, όλα 

τα έξοδα µέχρι την παράδοση της προµήθειας και λοιπές νόµιµες κρατήσεις βάσει κείµενης 

νοµοθεσίας. 

Το προσφερόµενο ποσοστό έκπτωσης αναγράφεται ολογράφως & αριθµητικώς σε ακέραιες 

µονάδες.     

Όσον αφορά τα λιπαντικά, εκτός της προσφοράς επισυνάπτεται επίσηµος τιµοκατάλογος της 

εταιρείας που εκπροσωπεί ο συµµετέχων.  

Όσον αφορά τα καύσιµα ο Τελικός Μειοδότης θα είναι αυτός που θα δώσει το µεγαλύτερο 

ποσοστό έκπτωσης για κάθε είδος καυσίµου επί των µέσων τιµών λιανικής πώλησης του 

παραρτήµατος τιµών του Παρατηρητηρίου Υγρών Καυσίµων του Υπουργείου Ανάπτυξης, 

Ανταγ/τας & Ναυτιλίας για το Νοµό Ηλείας. 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

7.2 Σε περίπτωση που ο προσφέρων διαφωνεί µε κάποιους όρους της διακήρυξης, πρέπει στην 

προσφορά του ρητά να αναφέρει τα σηµεία εκείνα τα οποία δεν αποδέχεται και να αναφέρει 

τους όρους που είναι διαφορετικοί από αυτούς της διακήρυξης προκειµένου να αξιολογηθούν.  

7.3 Η επίδοση εναλλακτικών προσφορών δεν επιτρέπεται. 

7.4 Στον διαγωνισµό δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές. Σε περίπτωση υποβολής τους 

απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

 

ΑΡΘΡΟ 8 Ισχύς προσφορών 

Οι προσφορές ισχύουν µε ποινή αποκλεισµού χωρίς καµία αλλαγή για χρονικό διάστηµα 

τουλάχιστον δύο (2) µηνών από την ηµέρα του διαγωνισµού. 

Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος µικρότερο των δύο (2) µηνών, απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη. Ο ∆ήµος Πύργου µπορεί µε έγγραφη γνωστοποίηση προς τους διαγωνιζόµενους 

να ζητήσει την παράταση ισχύος των προσφορών. 

Αν ο ∆ήµος Πύργου  κρίνει ασύµφορες τις προσφορές µπορεί να επαναλάβει το διαγωνισµό, 

όποτε ο µειοδότης δεν µπορεί να προβάλλει καµία αξίωση. 

Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρµογής τιµής µέχρι λήξεως της σύµβασης απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη. 

 

ΑΡΘΡΟ 9 Αποσφράγιση προσφορών και ανακοίνωση τιµών 

Μετά την λήξη της προθεσµίας παράδοσης των προσφορών αριθµούνται από την Επιτροπή 

∆ιενέργειας του διαγωνισµού, οι φάκελοι των προσφορών µε την σειρά που επιδόθηκαν. 

Η αποσφράγιση γίνεται δηµόσια από την αρµόδια επιτροπή ενώπιον των συµµετεχόντων στο 

διαγωνισµό µε την παρακάτω διαδικασία: 

Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος και, µονογράφονται από την Επιτροπή όλα τα 

δικαιολογητικά. Οι φάκελοι των οικονοµικών προσφορών δεν αποσφραγίζονται, αλλά 

µονογράφονται και τοποθετούνται σ’ ένα νέο φάκελο ο οποίος παραδίδεται στην Υπηρεσία. Οι 

φάκελοι µε τα οικονοµικά στοιχεία των προσφορών, µετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των 

λοιπών στοιχείων, επαναφέρονται για όσες προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές, στην Επιτροπή για 

την αποσφράγισή τους. 

Κατά τη διαδικασία της αξιολόγησης των λοιπών στοιχείων και πριν το άνοιγµα των 

οικονοµικών προσφορών, όσες από αυτές δεν κρίθηκαν αποδεκτές δεν αποσφραγίζονται, 

γνωστοποιείται δε στους ενδιαφεροµένους, έγκαιρα, µε έγγραφο, ο λόγος της απόρριψης της 

προσφοράς. 

Μετά την αποσφράγιση των οικονοµικών προσφορών το παραπάνω όργανο προβαίνει στην 

καταχώρηση αυτών σε πρακτικό.  

Μειοδότης αναδεικνύεται αυτός που προσφέρει το υψηλότερο ποσοστό έκπτωσης. 

 

ΑΡΘΡΟ 10 Ενστάσεις 

Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού ή της νοµιµότητας διενέργειάς του ή της 

συµµετοχής προµηθευτή σε αυτόν υποβάλλεται εγγράφως ως εξής: 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

1.  Κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού, στο ∆ήµο Πύργου, µέσα στο µισό του χρονικού 

διαστήµατος από τη δηµοσίευση της διακήρυξης µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής των 

προσφορών. Για τον καθορισµό της προθεσµίας αυτής συνυπολογίζονται και οι ηµεροµηνίες 

της δηµοσιοποίησης της περίληψης διακήρυξης και της υποβολής των προσφορών. Αν 

προκύπτει κλάσµα θεωρείται ολόκληρη ηµέρα. Η ένσταση εξετάζεται στην Οικονοµική 

Επιτροπή του ∆ήµου. Οι ενιστάµενοι λαµβάνουν γνώση της σχετικής απόφασης µε δική τους 

φροντίδα. Σε περίπτωση που µε την παραπάνω απόφαση τροποποιείται όρος της διακήρυξης 

εφαρµόζονται τα εξής, όπως είναι οριζόµενα στο άρθρο 10 παρ. 3 της Υπ. Απ. 11389/1993: 

Με απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου µετατίθεται η ηµεροµηνία της διενέργειας 

του διαγωνισµού. Στην περίπτωση αυτή, όσον αφορά τη δηµοσίευση ακολουθείται η ίδια 

διαδικασία που προβλέπεται από τις σχετικές διατάξεις. 

2. Κατά της νοµιµότητας της διενέργειας του διαγωνισµού ή της συµµετοχής προµηθευτή σε 

αυτόν, µόνο από προµηθευτή που συµµετέχει στο διαγωνισµό ή αποκλείσθηκε από αυτόν σε 

οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο 

στάδιο. Η ένσταση υποβάλλεται στο ∆ήµο Πύργου κατά τη διάρκεια του διαγωνισµού, µέχρι 

και την επόµενη εργάσιµη ηµέρα από την ανακοίνωση του αποτελέσµατος του αντίστοιχου 

σταδίου. Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισµού, αλλά εξετάζεται 

κατά την αξιολόγηση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού από το αρµόδιο όργανο, το οποίο 

υποβάλλει την ένσταση µε αιτιολογηµένη γνωµοδότησή της στο αρµόδιο όργανο που 

αποφαίνεται τελικά. 

Ο ∆ήµος Πύργου υποχρεούται να γνωστοποιήσει στους συµµετέχοντες το περιεχόµενο των 

αποφάσεων που λαµβάνονται για τις ενστάσεις. Η γνωστοποίηση γίνεται µε την αποστολή 

σχετικού εγγράφου ή της ίδιας της απόφασης µε τηλεοµοιοτυπική συσκευή (fax).  

Ενστάσεις που υποβάλλονται για άλλο λόγο εκτός των προαναφεροµένων δεν λαµβάνονται 

υπόψη. 

 

ΑΡΘΡΟ 11 Ανακοίνωση κατακύρωσης – Σύµβαση 

Στον προµηθευτή που έγινε η κατακύρωση αποστέλλεται ανακοίνωση της απόφασης τελικής 

έγκρισης. Μετά την ανακοίνωση κατακύρωσης, καταρτίζεται από το ∆ήµο Πύργου η σχετική 

σύµβαση που υπογράφεται και από τα δύο συµβαλλόµενα µέρη. Η σύµβαση συντάσσεται µε 

βάση τους όρους της διακήρυξης και περιλαµβάνει όλα τα στοιχεία της προµήθειας. 

Ο  προµηθευτής  εγγυάται  µε  την  υπογραφή  της  σύµβασης  ότι  τα   καύσιµα   που  θα 

προµηθεύσει  θα  ανταποκρίνονται  πλήρως  προς  τους  όρους  των προδιαγραφών,   των 

χαρακτηριστικών, και της προσφοράς και ότι θα είναι στο σύνολό τους άριστης ποιότητας 

απαλλαγµένα από ξένα σώµατα, προσµίξεις κ.λ.π. και ότι είναι κατάλληλα από κάθε πλευρά 

για τη χρήση για την οποία προορίζονται. 

Ο ∆ήµος Πύργου διατηρεί όλα τα δικαιώµατα, τα οποία θα ασκήσει όταν διαπιστώσει ότι 

παραβιάζονται οι παραπάνω διαβεβαιώσεις του προµηθευτή. Ο προµηθευτής έχει την 

υποχρέωση ν’ αντικαταστήσει ύστερα από αίτηση του δήµου κάθε ποσότητα καυσίµου που 

προµήθευσε, µέσα σε πέντε (5) ηµέρες, αφότου διαπιστωθεί παράβαση των παραπάνω 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

διαβεβαιώσεων. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι πως το µέγιστο ποσοστό καυσίµων που πρέπει 

να αντικατασταθεί δεν θα υπερβαίνει το 5% της αναληφθείσης προµήθειας. 

Οι δαπάνες επιστροφής στον προµηθευτή του ακατάλληλου καυσίµου και αποστολής του νέου 

είδους σε αντικατάσταση του ακατάλληλου, θα βαρύνουν τον προµηθευτή. 

Εφόσον από τη χρήση του ακατάλληλου καυσίµου επήλθε φθορά στον µηχανολογικό 

εξοπλισµό και στα µηχανήµατα, ο προµηθευτής υποχρεούνται να αναλάβει όλες τις δαπάνες 

αποκατάστασης της βλάβης που προξένησε από το ακατάλληλο προϊόν. 

 

ΑΡΘΡΟ 12 Παραλαβή των υλικών 

Η παραλαβή των υλικών, η διαδικασία παραλαβής αυτών και η συγκρότηση της επιτροπής 

παραλαβής, γίνεται σύµφωνα µε όσα καθορίζονται στο άρθρο 28 του ΕΚΠΟΤΑ και  τις 

διατάξεις του άρθρου 26 του Ν.4024/2011, τις διατάξεις της µε αριθµ. ∆ΙΣΚΠΟ/Φ. 18/οικ. 

21526/04.11.2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης & Ηλεκτρονικής 

∆ιακυβέρνησης,  την µε αριθµ. ∆ΙΣΚΠΟ/Φ. 18/οικ. 21508/04.11.2011, Απόφαση του 

Υπουργού ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης & Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης (ΦΕΚ 

2540/07.11.2011  τεύχος Β΄), καθώς επίσης και της ΕΓΚ. µε αριθµ. 03/11543/26-03-2013 

του Υπουργείου εσωτερικών. 

 

ΑΡΘΡΟ 13 Τρόπος Πληρωµής 

Η πληρωµή του προµηθευτή θα γίνεται µε ένταλµα που θα εκδίδεται µετά την τµηµατική 

παραλαβή και εφόσον η επιτροπή παραλαβής δεν διαπιστώσει πρόβληµα ως προς την 

ποιότητα και την καταλληλότητα των καυσίµων. Επειδή η παράδοση των καυσίµων θα είναι 

τµηµατική σύµφωνα µε τις προκύπτουσες ανάγκες του ∆ήµου θα εκδίδεται τιµολόγιο του 

προµηθευτή αµέσως µετά την παράδοση του είδους. Ο ∆ήµος Πύργου υποχρεούται να εξοφλεί 

τον προµηθευτή µέσα σε διάστηµα το ανώτερο 20 ηµερών από την παραλαβή των καυσίµων 

εφόσον ο προµηθευτής εκδώσει τιµολόγιο και προσκοµίσει τα νόµιµα δικαιολογητικά.  

Όλα τα δικαιολογητικά πληρωµής ελέγχονται από την αρµόδια υπηρεσία του ∆ήµου Πύργου. 

 

ΑΡΘΡΟ 14 

Χρόνος περαίωσης της παρούσας προµήθειας, ορίζεται το ανώτερο σε 45 ηµέρες µετά την 

υπογραφή της σύµβασης. 

 

ΑΡΘΡΟ 15 Άλλα στοιχεία 

Η περίληψη της διακήρυξης θα δηµοσιευτεί σε τρεις ηµερήσιες εφηµερίδες του Νοµού.  Οι 

δαπάνες δηµοσίευσης της διακήρυξης, τα κηρύκεια και τα λοιπά έξοδα της δηµοπρασίας, 

αρχικής και επαναληπτικής, θα καταβάλλονται σε κάθε περίπτωση από τον προµηθευτή που 

ανακηρύχθηκε ανάδοχος µε τη διαδικασία, µε την προσκόµιση των νόµιµων παραστατικών.   

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 197/2014. 
Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΑΝ∆ΡΙΟΛΑΣ 
ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ε Σ  Π Ρ Ο ∆ Ι Α Γ Ρ Α Φ Ε Σ 

 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της προµήθειας είναι: 

 

Α. ΚΑΥΣΙΜΑ 

1.ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ  

Όσον αφορά το πετρέλαιο κίνησης τα φυσικοχηµικά χαρακτηριστικά του θα είναι: 

Φυσική κατάσταση Υγρό 

Χρώµα Πράσινο 

Πυκνότητα σε 15 οC  820 – 845 kg/m3 

Θείο Μεγ. 50 m/g ή 0,005% W/W 

Σηµείο ανάφλεξης  Ελάχιστο 55 οC 

Κινηµατικό ιξώδες 40 οC 2 – 4,5 Cst 

Τέφρα  Μεγ. 0,01% m/m 

Ανθρακούχο υπόλειµµα (σε υπόλειµµα απόσταξης 10%) Μεγ. 0,30% m/m 

∆ιάβρωση χαλκού ελάσµατος  Κλάση 1 

Αντοχή σε οξείδωση Ελάχιστο 360min 

FAME (Fat Acid Methyl Esters) Μικρότερο του 5% 

 

 

2.ΒΕΝΖΙΝΗ ΑΜΟΛΥΒ∆Η  

Βενζίνη αµόλυβδη απλή 95 RON µε φυσικοχηµικά χαρακτηριστικά: 

Φυσική κατάσταση Υγρό 

Πυκνότητα στους 15 οC 720 – 775 kg/m3 

Αριθµός οκτανίου (RON) Min 95 

Αριθµός οκτανίου (MON) Min 85 

Θείο mg/kg Max 10 

Μόλυβδος g/lit Max 0.005 

∆ιάβρωση χάλκινου ελάσµατος  Κλάση 1 

Αντοχή στην οξείδωση Ελαχ. 360 min 

Απόσταγµα στους 150 οC Ελαχ.75% ν/ν 

Τελικό σηµείο απόσταξης  Max 210  οC 

Περιεκτικότητα σε οξυγόνο Μax 2,7% m/m 

Ολεφίνες  Max 18% v/v 

Αρωµατικές ενώσεις  Max 35% v/v 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

 

Το πετρέλαιο κίνησης DIESEL θα είναι απαλλαγµένο από άλλες προσµίξεις από νερό και 

φυσικά σε καµία περίπτωση δεν πρέπει να υπάρχει ανάµειξη µε πετρέλαιο θέρµανσης. 

Η αµόλυβδη βενζίνη απλή 95 RON η οποία θα είναι σύµφωνη µε τις κρατικές προδιαγραφές 

(Ε.Λ.∆.Α.) και σε καµία περίπτωση δεν επιτρέπεται ανάµειξη µε βενζίνη super ή νερό ή 

πετρέλαιο. 

 

 

Β.  ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ ΚΛΠ ΥΓΡΑ 

1. Λάδι DIESEL 20W/50 Προδιαγραφές SAE 20 W/50 / API : CF4 

Φυσικοχηµικά χαρακτηριστικά: ∆είκτης ιξώδους (min) = 125 

TBN mg KOH/g = 14 

2. Λάδι υδραυλικού ADF      

3. Λάδι υδραυλικού Ν 32 ISO 32 

4. Λάδι υδραυλικού Ν 38 ISO 68 

5. Λιπαντικό υδραυλικών συστηµάτων  

ΗD 46 DIN 51524 PART 2 HLP, ABEX DENISON HF-0 & HF-2, CINCINNATI MILACRON P68 

(HM-32), SPERRY VICKERS M-2950-S, I-286-S, GENERAL MOTORS LH-04-1,  

LH-06-1, LH-15-1, US STEEL 136, 127, ENERGOL HLP -32/46/68, TELMO 32/46/68 

6. Λάδι υδραυλικού  SAE 80 

Υπερενισχυµένη βαλβολίνη ποιότητας GL-5/ΑΡΙ και προδιαγραφής MIL-L-2105 

7. Λάδι EURO 3  15W/40 

Υπερενισχυµένο, κορυφαίας τεχνολογίας, πολύτυπο λιπαντικό υψηλής απόδοσης  

κατάλληλο για όλους τους σύγχρονους πετρελαιοκινητήρες. 

8. Γράσο ασβεστίου NLGI: 2 

Γράσο βάσεως ασβεστίου για εξωτερική λίπανση µε ιδιαίτερη αντοχή στην απόπλυση µε το  

νερό. 

9. Αντιψυκτικό 

Υψηλής τεχνολογίας µε βάση την αιθυλενογλυκόλη. Παρέχει προστασία σε θερµοκρασίες 

περιβάλλοντος από – 12 οC και προστατεύει το κύκλωµα ψύξης από την οξείδωση και τη 

δηµιουργία σπηλαιώσεων και επικαθήσεων. Κατάλληλο για όλους τους τύπους υδρόψυκτων 

µηχανηµάτων. 

10. Υγρά φρένων 

Υψηλής ποιότητας υγρό για τα υδραυλικά συστήµατα πέδησης και συµπλεκτών. 

Βενζόλιο Μax 1% ν/ν 

Αιθέρες µε πέντε ή περισσότερα άτοµα άνθρακα ανά µόριο Max 15% v/v 

Μεθανόλη Max 3% v/v 

Αιθανόλη Max 5% v/v 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3



 

11. Λάδι συνθετικό 10W/40 

Λάδι συνθετικής τεχνολογίας πολύτυπο λιπαντικό, υπερυψηλής απόδοσης κατάλληλο για  

όλους τους σύγχρονους πετρελαιοκινητήρες Euro IV.III.II. 

 

Τα λιπαντικά θα είναι καλής ποιότητας, θα προέρχονται από πρωτογενή υλικά και όχι  

ανακυκλωµένα και θα έχουν πιστοποίηση ISO 9000 (9001,9002,9003). 

 

 

ΑΔΑ: 7ΑΒΤΩ17-ΙΓ3


		2014-11-12T09:52:41+0200
	Athens




